
 
Centro Federal de Educação Tecnológica “Celso Suckow da Fonseca” 

Diretoria de Ensino – DIREN 
Departamento de Educação Superior – DEPES 

 
Ato DEPES nº 08 de 08/03/2021 

 
Cria Comissão com o objetivo de 
elaborar Normas para a Disciplina 
Estágio Supervisionado 

 
O Chefe do DEPES, CONSIDERANDO:  
 
A necessidade de se uniformizar os procedimentos acadêmicos e administrativos referentes à 
disciplina Estágio Supervisionado, comum a todos os departamentos, 
 
RESOLVE  
 
Nomear Comissão, constituída pelos professores responsáveis pela disciplina Estágio 
Supervisionado e mais dois servidores administrativos, com o objetivo de elaborar as normas 
acadêmicas e administrativas para a Disciplina Estágio Supervisionado. 
 
Professores Membros da Comissão:  
 
Prof. João Roberto de Toledo Quadros (Presidente), DEELT, Siape nº 2413225 
Prof. Rafael Castaneda Ribeiro (Relator), DEPIN, Siape nº 1604711 
Profa. Adriana Maria Ramos Oliveira, DELEA, Siape nº 1213577 
Prof. Bernardo José Lima Gomes, DEPRO, Siape nº 2413073 
Profa. Claudia Fragelli, EaD TURISMO, Siape nº 1549165 
Profa. Elizabeth Freitas Rodrigues, DEPEA, Siape nº 1445635 
Prof. Julio Cesar Oliveira Antunes, DEAMB, Siape nº 1182550  
Prof. Luis Carlos Fonseca Machado, DETEL, Siape nº 0390458 
Prof. Luiz Carlos Campos Pedroza, DEAUT, Siape nº 0391213 
Prof. Mamour Sop Ndiaye, DEELE, Siape nº 1897778 
Profa. Rosana Dischinger Miranda, DEPEC, Siape nº 0391300 
Profa. Tatiane de Campos Chuvas, DEMEC, Siape nº 2888799 
 
Servidores Administrativos Membros da Comissão:  
 
Adriana Rodrigues dos Santos, SECAD, Siape nº 2177298 
Bruno Costa Ramos, SECAD, Siape nº 1324833 
 
O prazo para entrega do trabalho ao DEPES é 23 de abril de 2021.  
 

CEFET-RJ, 08 de março de 2021 
 
 

Weber Figueiredo da Silva 
Chefe do DEPES 


